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봉서초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.07.01)

(1차추경예산)

봉서초등학교



봉서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-07-01 예산액 2,551,212,000

제1조 2024학년도 봉서초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각  2,551,212,000원으로 하며 세

입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

2김정선 2024년 07월 02일 16시 00분 19초 전북특별자치도교육청 봉서초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 봉서초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,551,212 1,634,122 917,090 56.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 6,090 16,740 0.7

학생복지/교육격차 해소 134,032 798,029 31.3

기본적 교육활동 196,538 412,878 16.2

선택적 교육활동 171,583 594,975 23.3

교육활동 지원 387,758 462,675 18.1

학교 일반운영 21,089 265,915 10.4

이전수입 지방자치단체이전수입 240 240 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 918,389 2,015,548 79

자체수입 학부모부담수입 1,845 524,308 20.6

자체수입 행정활동수입 1,400 10,900 0.4

기타수입 전년도이월금 -4,784 216 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,015,788 1,097,159 918,629

1.지방자치단체이전수입 240 0 240

1.비법정이전수입 240 0 240

1.기초지방자치단체전입금 240 0 240

1.자치법규근거보조금(기초) 240 0 240 개방형 학교체육시설 사용료 : 240,000원*1교= 240,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,015,548 1,097,159 918,389

1.교육비특별회계전입금수입 2,015,548 1,097,159 918,389

1.교육비특별회계전입금 2,015,548 1,097,159 918,389

1.학교운영비전입금 640,978 588,425 52,553 기본운영비 : 52,553,000원 * 1개교 = 52,553,000

2.목적사업비전입금 1,374,570 508,734 865,836 무료급식비 : 10,918,000원 * 1개교 = 10,918,000

친환경농산물 지원 : 1,176,000원 * 1개교 = 1,176,000

완주로컬푸드 : -5,386,000원 * 1개교 = -5,386,000

(성립전_1추)통학버스 관리시스템 물품구입비

 : 46,730,000원 * 1개교 =
46,730,000

(성립전_1추)통학버스 관리시스템 물품구입비

 : 1,920,000원 * 1개교 =
1,920,000

(성립전_1추)돌봄전담사 대체인력 인건비 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)돌봄전담사 대체인력 인건비 : 

546,000원 * 1개교 =
546,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 19,665,000

원 * 1개교 =
19,665,000

(성립전_1추)늘봄학교 기간제교원 인건비 : 

10,034,000원 * 1개교 =
10,034,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

22,518,000원 * 1개교 =
22,518,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

253,000원 * 1개교 =
253,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

648,000원 * 1개교 =
648,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

1,210,000원 * 1개교 =
1,210,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

1,480,000원 * 1개교 =
1,480,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지비 :

 650,000원 * 1개교 =
650,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1개교 =
300,000

(성립전_1추)스포츠강사 연수비 : 200,000원 *

 1개교 =
200,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : 21,004,000원 

* 1개교 =
21,004,000

(성립전_1추)흡연예방 및 금연실천학교 운영비

 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)사회복무요원 인건비 : 

14,456,000원 * 1개교 =
14,456,000

(성립전_1추)사회복무요원 인건비 : 

13,960,000원 * 1개교 =
13,960,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

42,200,000원 * 1개교 =
42,200,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 45,600,000원 

* 1개교 =
45,600,000

(성립전_1추)에듀페이 입학지원금  : 

26,100,000원 * 1개교 =
26,100,000

(성립전_1추)교원안심서비스 지원 : 2,738,000

원 * 1개교 =
2,738,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 전북대표(축구)

 출전비 : 2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_1추)사회복무요원 인건비 : 

15,825,000원 * 1개교 =
15,825,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

6,090,000원 * 1개교 =
6,090,000

(성립전_1추)농산어촌방과후학교 운영비(지자

체 보조금) : 8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_1추)학교체육활성화 공모사업 운영비

 : 9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 지원비 : 

12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_1추)책읽는 학교문화만들기프로젝트  

운영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_1추)영어학습프로그램 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)정다운학교 운영비 : 3,000,000원

 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)초등 교육과정 연구학교 운영비 :

 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)늘봄학교 초1맞춤형 프로그램 운

영비 : 12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_1추)늘봄학교 초1맞춤형 프로그램 운

영비 : 6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)에듀테크 멘토링 제도 운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)육성종목 운영비 : 10,000,000원 

* 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)학교운동부 육성종목 교통비 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)다문화지원학교 운영비 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)교사 교육과정 실천학교 운영비 :

 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)유초연계 이음학기 시범운영비 : 

2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후운영비 :

 4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습 지원비 : 

32,600,000원 * 1개교 =
32,600,000

5김정선 2024년 07월 02일 16시 00분 23초 전북특별자치도교육청 봉서초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 20,970,000

원 * 1개교 =
20,970,000

(성립전_1추)에듀테크 활용 수업개선 콘덴츠 

지원비 : 5,500,000원 * 1개교 =
5,500,000

(성립전_1추)에듀테크 활용 수업개선 콘덴츠 

지원비 : 5,500,000원 * 1개교 =
5,500,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비 : 

38,580,000원 * 1개교 =
38,580,000

(성립전_1추)육성종목 운영비(훈련비) : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

전국소년체육대회 전북대표선수 출전비 : 

-1,100,000원 * 1개교 =
-1,100,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 전북대표선수 

출전비 : 3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_1추)따뜻한 학급만들기 운영비 : 

6,900,000원 * 1개교 =
6,900,000

(성립전_1추)수업나눔 공동체 운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

전국소년체육대회(육상) 출전비 : 1,100,000원

 * 1개교 =
1,100,000

학교스포츠클럽 활동비 : 700,000원 * 1개교 = 700,000

(성립전_1추)스마트칠판, 칠판장 보급사업 : 

150,000,000원 * 1개교 =
150,000,000

(성립전_1추)늘봄학교 기간제교원 인건비 : 

22,320,000원 * 1개교 =
22,320,000

(성립전_1추)늘봄학교 기간제교원 인건비 : 

2,229,000원 * 1개교 =
2,229,000

실내계단 및 복도 러버타일 교체경비 : 

112,054,000원 * 1개교 =
112,054,000

수업혁신지원단 수업나눔 선도교사 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)여학생 위행용품 구입비 : 

2,938,000원 * 1개교 =
2,938,000

소규모체육시설 설치 지원 : 44,800,000원 * 1

개교 =
44,800,000

2.자체수입 535,208 531,963 3,245

1.학부모부담수입 524,308 522,463 1,845

1.수익자부담수입 524,308 522,463 1,845

1.급식비 82,808 80,963 1,845

1.급식비 82,808 80,963 1,845 급식용 우유 : 1,845,000원*1회= 1,845,000

2.방과후학교활동비 330,000 330,000 0

1.방과후학교활동비 330,000 330,000 0

3.현장체험학습비 72,000 72,000 0

1.현장체험학습비 72,000 72,000 0

4.청소년단체활동비 30,000 30,000 0

6김정선 2024년 07월 02일 16시 00분 23초 전북특별자치도교육청 봉서초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.청소년단체활동비 30,000 30,000 0

5.졸업앨범비 9,500 9,500 0

1.졸업앨범비 9,500 9,500 0

2.행정활동수입 10,900 9,500 1,400

1.사용료및수수료 4,500 0 4,500

1.사용료및수수료 4,500 0 4,500

1.사용료 4,500 0 4,500 강당 사용료 등 : 4,500,000원*1회= 4,500,000

2.기타행정활동수입 6,400 9,500 -3,100

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 1,400 4,500 -3,100

1.기타행정활동수입 1,400 4,500 -3,100 강당 사용료 등 : -4,500,000원*1회= -4,500,000

수도광열비 : 100,000원*5회= 500,000

폐식용유 처리대금 : 100,000원*8회= 800,000

주유할인액, 법인카드 포인트대금 등 : 

100,000원*1회 =
100,000

3.기타수입 216 5,000 -4,784

1.전년도이월금 216 5,000 -4,784

1.순세계잉여금 216 5,000 -4,784

1.순세계잉여금 216 5,000 -4,784

1.순세계잉여금 216 5,000 -4,784 전년도 이월금 : -4,784,000원*1회= -4,784,000

세입합계 2,551,212 1,634,122 917,090
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 16,740 10,650 6,090

1.기타 교직원보수 6,090 0 6,090

1.교직원대체인건비 6,090 0 6,090

1.교원대체인건비 6,090 0 6,090

1.기간제교원인건비 6,090 0 6,090
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금(목적)

 : 6,089,840원*1회 =
6,090,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,650 10,650 0

1.교직원역량강화 7,200 7,200 0

1.자율연수 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

2.교직원복지 3,450 3,450 0

1.동호회지원 2,070 2,070 0

1.교직원복지비 2,070 2,070 0

2.교직원생일기념 1,380 1,380 0

1.교직원복지비 1,380 1,380 0

2.학생복지/교육격차 해소 798,029 663,997 134,032

1.급식 관리 610,057 597,913 12,144

1.학교급식운영 610,057 597,913 12,144

1.급식재료구입비 508,511 496,803 11,708

1.급식용식재료비 508,511 496,803 11,708 식재료비 : 7,959,000원*2회= 15,918,000

친환경, 완주로컬 : -4,210,000원*1회= -4,210,000

2.우유급식비 36,245 34,400 1,845

1.우유급식비 36,245 34,400 1,845
(수익자)급식용우유대금 : 1,845,000원*1

회=
1,845,000

3.급식운영비 53,494 58,494 -5,000

1.일반수용비 35,494 40,494 -5,000 급식소모품구입비 : -5,000,000원*1대= -5,000,000

2.전기요금 4,000 4,000 0

3.상하수도료 4,000 4,000 0

4.연료비 10,000 10,000 0

4.대체인건비 3,591 0 3,591
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1.기간제근로자인건비 3,499 0 3,499
(성립전_1추)대체인력 인건비 : 162,000원

*4명 =
648,000

(성립전_1추)대체인력 인건비 : 1,388,000

원*1명 =
1,388,000

(성립전_1추)대체인력 인건비 : 605,000원

*2월 =
1,210,000

(성립전_1추)대체인력 인건비 : 252,130원

*1명 =
253,000

2.기간제근로자법정부담금 92 0 92 (성립전_1추)법정부담금 : 92,000원*1명 = 92,000

5.급식운영비(학교회계) 8,216 8,216 0

1.공무직인건비 2,016 2,016 0

2.일반수용비 5,700 5,700 0

3.교육운영비 500 500 0

2.보건관리 60,134 55,196 4,938

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,388 22,950 4,438

1.응급학생후송비 1,210 1,210 0

1.일반수용비 910 910 0

2.학생복지비 300 300 0

2.학생건강검사 11,620 11,620 0

1.학생복지비 11,620 11,620 0

3.보건실운영 11,258 8,320 2,938

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 2,520 2,520 0

3.학생복지비 5,738 2,800 2,938
(성립전_1추)여학생 위행용품 구입(5,6학

년, 목적) : 19,980원*147명*1회=
2,938,000

4.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[국고]흡연예방사업 1,500 0 1,500

1.운영수당 715 0 715
(성립전_1추)강사수당(5학년,교실수업, 목

적) : 55,000원*6학급*1회=
330,000

(성립전_1추)강사수당(6학년,교실수업,목

적) : 55,000원*7학급*1회=
385,000

2.교육운영비 785 0 785
(성립전_1추)흡연예방 및 금연교육(5~6학

년 골든벨,목적) : 785,000원*1회=
785,000

5.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 32,746 32,246 500
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1.먹는물관리 9,636 9,636 0

1.일반수용비 9,636 9,636 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

4.공기질관리 19,480 18,980 500

1.일반수용비 19,480 18,980 500
(경상)공기청정기유지보수비 : 500,000원

*1회=
500,000

3.학생복지 127,838 10,888 116,950

1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.교육복지사업 운영비 42,200 0 42,200

1.공무직인건비 500 0 500
(성립전_1추)교육복지사 초과근무수당(목

적) : 10,000원*50시간 =
500,000

2.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)복지실 환경개선공사(목적) :

 20,000,000원*1식=
20,000,000

3.운영수당 9,540 0 9,540
(성립전_1추)해석상담 강사비(목적) : 

60,000원*5학급=
300,000

(성립전_1추)개인상담 강사비(목적) : 

60,000원*2명*30회=
3,600,000

(성립전_1추)위기학급 프로그램 강사비(목

적) : 120,000원*2학급*8회=
1,920,000

(성립전_1추)스크리닝 강사비(목적) : 

120,000원*5학급*2명=
1,200,000

(성립전_1추)공동체프로그램 강사비(목적)

 : 120,000원*3팀*5회=
1,800,000

(성립전_1추)부모프로그램 강사비(목적) :

 60,000원*4명*3회=
720,000

4.여비 600 0 600
(성립전_1추)교육복지사 출장비(목적) : 

20,000원*30회=
600,000

5.교육운영비 4,850 0 4,850
(성립전_1추)가정방문(목적) : 10,000원

*20가정=
200,000

(성립전_1추)사제동행(목적) : 50,000원

*10팀*4회=
2,000,000

(성립전_1추)복지실 이용교육(목적) : 

250,000원*1회=
250,000

(성립전_1추)심리검사비(목적) : 350,000

원*2명=
700,000

(성립전_1추)공동체프로그램(목적) : 

220,000원*3팀=
660,000

(성립전_1추)위기학급 프로그램(목적) : 

250,000원*2학급=
500,000

(성립전_1추)복지실 운영(목적) : 90,000

원*6개월=
540,000

6.학생복지비 750 0 750
(성립전_1추)긴급지원(목적) : 150,000원

*5명=
750,000
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7.목적사업업무추진비 960 0 960
(성립전_1추)협의회비(목적) : 80,000원

*12회=
960,000

8.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)복지실 비품구실(목적) : 

1,000,000원*5종=
5,000,000

2.학생복지운영 85,638 10,888 74,750

1.졸업앨범제작 10,200 10,200 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학생복지비 10,100 10,100 0

2.학생교과서구입 688 688 0

1.기간제근로자인건비 688 688 0

3.통학차량(임차)운영 48,650 0 48,650

1.일반수용비 46,730 0 46,730
(성립전_1추)전세 통학버스 임차료 : 

3,894,160*12월 =
46,730,000

2.기타공공요금 600 0 600 (성립전_1추)통신비 : 50,000원*12월 = 600,000

3.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)통학버스 관리시스템 물품구

입 : 1,320,000원*1대=
1,320,000

4.전북에듀페이 초등학교 입학

지원금(목적)
26,100 0 26,100

1.학생복지비 26,100 0 26,100
(성립전_1추)에듀페이 입학지원금(목적) :

 300,000원*87명=
26,100,000

3.기본적 교육활동 412,878 216,340 196,538

1.교과 활동 231,616 73,288 158,328

1.교과활동지원 110,640 43,930 66,710

1.학습준비물구입 29,640 29,080 560

1.학습준비물 29,640 29,080 560 (경상)학습준비물구입 : 40,000원*14명= 560,000

2.보결수업관리 8,960 8,960 0

1.기타수당 8,000 8,000 0

2.운영수당 960 960 0

3.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.문해력지도 4,200 4,200 0

1.기타수당 3,300 3,300 0

2.교육운영비 900 900 0

5.교수학습지원 690 690 0
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1.교육운영비 690 690 0

6.두드림학교 운영(목적) 20,970 0 20,970

1.기타수당 18,000 0 18,000
(성립전_1추)강사수당(목적) : 30,000원

*600시간=
18,000,000

2.교육운영비 2,970 0 2,970
(성립전_1추)3~6학년 CSI 학습코칭검사(목

적) : 5,000원*536명=
2,680,000

(성립전_1추)4~6학년 기초학생 MI 다중지

능검사(목적) : 5,000원*58명=
290,000

7.책읽는 학교문화 만들기(목

적)
2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)도서구입(목적) : 15,000원

*90권*1회=
1,350,000

(성립전_1추)운영용품 구입(목적) : 

55,000원*5학급*2회=
550,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)협의회비(목적) : 10,000원*5

명*2회=
100,000

8.교사 교육과정 실천학교 운영

(목적)
1,500 0 1,500

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)도서구입(목적) : 12,000원*5

권=
60,000

(성립전_1추)시설사용료(목적) : 120,000

원*2회=
240,000

2.교육운영비 1,050 0 1,050
(성립전_1추)실천학급 운영(목적) : 

150,000원*7학급=
1,050,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)협의회비(목적) : 75,000원*2

회=
150,000

9.유초연계 이음학기 시범운영

(목적)
2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)활동체험비(목적) : 20,000원

*40명*2회=
1,600,000

(성립전_1추)행사운영비(목적) : 200,000

원*4회=
800,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회비(목적) : 100,000원

*2회=
200,000

10.교과보충 프로그램(목적) 38,580 0 38,580

1.기타수당 38,580 0 38,580
(성립전_1추)교과보충 프로그램 강사수당

(목적) : 30,000원*1,286시간=
38,580,000

11.수업혁신지원단 수업나눔 선

도교사 운영(목적)
500 0 500

1.기타수당 200 0 200
개념기반탐구수업 강사수당(목적) : 

200,000원*1명=
200,000

2.일반수용비 120 0 120
수업전문성 도서구입(목적) : 20,000원*6

명=
120,000

3.교육운영비 90 0 90
수업준비 운영물품(목적) : 15,000원*2종

*3회=
90,000

4.목적사업업무추진비 90 0 90 수업나눔 협의회비(목적) : 15,000원*6명= 90,000

2.과학 교과활동 27,788 13,828 13,960

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0
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2.학습준비물지원 12,828 12,828 0

1.학습준비물 12,828 12,828 0

3.과학실험지원 사회복무요원 

운영
13,960 0 13,960

1.기간제근로자인건비 13,960 0 13,960
(성립전_1추)사회복무요원 인건비 : 

1,396,000원*10월 =
13,960,000

3.[국고]체육 교과활동 40,145 10,980 29,165

1.교과운영 8,380 8,380 0

1.기간제근로자인건비 1,880 1,880 0

2.교육운영비 6,500 6,500 0

2.[국고]스포츠강사인건비 19,665 0 19,665

1.기간제근로자인건비 17,740 0 17,740 (성립전_1추)인건비 : 2,765,000*6월 = 16,590,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1명 

=
500,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

명 =
650,000

2.기간제근로자법정부담금 1,925 0 1,925
(성립전_1추)법정부담금 : 1,925,000원*1

명 =
1,925,000

3.체육교사복리후생 1,500 1,200 300

1.교직원복지비 1,500 1,200 300
(성립전_1추)스포츠강사 피복비(목적) : 

300,000원*1명=
300,000

4.[국고]스포츠강사 연수비(목

적)
200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)스포츠강사 연수비(목적) : 

200,000원*1명=
200,000

5.건강체력교실 운영 1,400 1,400 0

1.기타수당 1,400 1,400 0

6.학교체육활성화공모-맞춤형 

체력향상(목적)
2,000 0 2,000

1.기타수당 980 0 980
(성립전_1추)강사수당(목적) : 35,000원

*28시간=
980,000

2.교육운영비 920 0 920
(성립전_1추)운영용품 구입(목적) : 

460,000원*2회=
920,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)간담회비(목적) : 100,000원

*1회=
100,000

7.학교체육활성화공모-아침운동

 신명나게(목적)
5,000 0 5,000

1.기타수당 2,450 0 2,450
(성립전_1추)강사수당(목적) : 35,000원

*70시간=
2,450,000

2.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전_1추)운영용품 구입(목적) : 

575,000원*4회=
2,300,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_1추)간담회비(목적) : 250,000원

*1회=
250,000

8.학교체육활성화공모-교내리그

전(목적)
2,000 0 2,000
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1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)운영용품 구입(목적) : 

500,000원*4회=
2,000,000

4.외국어 교과활동 25,168 0 25,168

1.영어회화전문강사인건비 23,168 0 23,168

1.기간제근로자인건비 21,092 0 21,092 (성립전_1추)인건비 : 19,092,000원*1명 = 19,092,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 850,000원*1명 

=
850,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1명 

=
500,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

명 =
650,000

2.기간제근로자법정부담금 2,076 0 2,076
(성립전_1추)법정부담금 : 2,076,000원*1

명 =
2,076,000

2.영어캠프 운영(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)영어캠프 운영용품 구입(목

적) : 45,000원*20명*2회=
1,800,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)간담회비(목적) : 50,000원*4

회=
200,000

5.특수교육교과활동 27,875 4,550 23,325

1.교과운영 2,350 2,350 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.비품구입비 300 300 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.특수교육대상자방과후활동지

원
4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)특수교육대상자 방과후지원

(목적) : 100,000원*5명*9개월=
4,500,000

4.장애학생지원사회복무요원운

영
15,825 0 15,825

1.기간제근로자인건비 15,825 0 15,825 (성립전_1추)인건비 : 7,912,500원*2명 = 15,825,000

5.원적학급운영지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.통합학급운영지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.정다운학교 운영비(목적) 3,000 0 3,000
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1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)정다운학교 운영용품 구입(목

적) : 250,000원*6학급*2회=
3,000,000

2.창의적 체험활동 181,262 143,052 38,210

1.자율활동 39,342 33,732 5,610

1.학생회활동지원 8,547 4,547 4,000

1.교육운영비 4,547 4,547 0

2.비품구입비 4,000 0 4,000
(경상)학교틈새공간 물품비 : 2,000,000원

*2대=
4,000,000

2.학급교육활동경비 16,975 16,975 0

1.교육운영비 16,975 16,975 0

3.과학경연대회 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

4.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.학교스포츠클럽운영 4,570 4,570 0

1.기타수당 3,570 3,570 0

2.교육운영비 605 1,000 -395 스포츠클럽운영비 : -395,000원*1회= -395,000

3.비품구입비 395 0 395 스포츠클럽비품구입 : 395,000원*1대= 395,000

6.창의적체험활동 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

7.토요스포츠데이운영 910 0 910

1.기타수당 910 0 910
(성립전_1추)토요스포츠데이 강사비(목적)

 : 35,000원*2시간*13주=
910,000

8.기후변화교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.학교스포츠클럽운영(목적) 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 스포츠클럽 운영(목적) : 100,000원*7회= 700,000

2.현장체험학습활동 110,920 78,320 32,600

1.수학여행 54,920 22,320 32,600

1.여비 2,320 2,320 0

2.교육운영비 52,600 20,000 32,600
(성립전_1추)(목적)테마식현장체험학습 운

영비 : 200,000원*163명=
32,600,000
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2.현장학습 56,000 56,000 0

1.여비 3,790 3,790 0

2.교육운영비 52,210 52,210 0

3.동아리활동 31,000 31,000 0

1.청소년단체활동 31,000 31,000 0

1.교육운영비 31,000 31,000 0

4.선택적 교육활동 594,975 423,392 171,583

1.방과후학교 운영 538,633 396,000 142,633

1.방과후학교운영 436,000 396,000 40,000

1.특기적성교육 418,000 396,000 22,000

1.일반수용비 15,200 15,200 0

2.교육운영비 388,800 379,800 9,000
(경상)무료프로그램 운영비 : -7,200,000

원*1회=
-7,200,000

(성립전_1추)(지자체,목적)무료프로그램 

운영비 : 2,000,000원*4월=
8,000,000

(경상)유료수강료 지원 : 20,000원*410명= 8,200,000

3.학생복지비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)(목적)방과후학교 자유수강권

 운영비 : 150,000원*80명=
12,000,000

4.목적사업업무추진비 2,000 1,000 1,000 (경상)협의회비 : 25,000원*20명*2회= 1,000,000

2.늘봄학교 초1 맞춤형 프로그

램 운영(목적)
18,000 0 18,000

1.교육운영비 18,000 0 18,000
(성립전_1추)(목적)늘봄학교 초1 맞춤형 프로그

램 운영지원 : 100,000원*30명*2개월=
6,000,000

(성립전_1추)(목적)늘봄학교 초1 맞춤형 프로그

램 운영지원 : 100,000원*30명*4개월=
12,000,000

2.돌봄교실운영 102,633 0 102,633

1.돌봄교실운영 102,633 0 102,633

1.기간제교원인건비 31,239 0 31,239
(성립전_1추)늘봄학교 기간제교원 인건비

 : 2,973,000원*1명*3회 =
8,919,000

(성립전_1추)늘봄학교 기간제교원 인건비

 : 22,320,000원*1명=
22,320,000

2.기간제근로자인건비 1,446 0 1,446
(성립전_1추)대체인력 인건비 : 225,000원

*4명 =
900,000

(성립전_1추)대체인력 인건비 : 182,000원

*3월 =
546,000

3.일반수용비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)돌봄운영 소모품구입(목적) :

 550,000원*4실=
2,200,000

4.전기요금 2,040 0 2,040
(성립전_1추)전기요금(목적) : 170,000원

*12월=
2,040,000

5.교육운영비 60,364 0 60,364
(성립전_1추)위탁운영비(간식비, 목적) : 

2,000원*89명*118일=
21,004,000
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(성립전_1추)위탁용역비(돌봄프로그램 운

영, 목적) : 24,960,000원*1회=
24,960,000

(성립전_1추)돌봄운영 재료비(목적) : 

300,000원*4실*12월=
14,400,000

6.기간제교원법정부담금 3,344 0 3,344
(성립전_1추)늘봄학교 기간제교원 법정부

담금 : 1,115,000*1명 =
1,115,000

(성립전_1추)늘봄학교 기간제교원 법정부

담금 : 2,229,000원*1명=
2,229,000

7.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)돌봄운영 비품구입(목적) : 

500,000원*4종=
2,000,000

2.독서활동 27,842 27,392 450

1.독서활동운영 27,842 27,392 450

1.도서구입 23,826 23,376 450

1.교육운영비 9,780 9,330 450
(경상)책꾸러미지원사업 : 30,000원*15명 

=
450,000

2.도서구입비 14,046 14,046 0

2.도서관운영 4,016 4,016 0

1.교육운영비 4,016 4,016 0

3.교기육성 22,500 0 22,500

1.[국고]교기운영 22,500 0 22,500

1.육상부운영 13,500 0 13,500

1.교육운영비 13,500 0 13,500
(성립전_1추)훈련및 훈련용품비(목적) : 

500,000원*20명*1회=
10,000,000

(성립전_1추)학교운동부 육성종목 교통비

(목적) : 500,000원*7회=
3,500,000

2.[국고]전국소년체육대회 출전

비(국고)
2,200 0 2,200

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)출전비및훈련비(축구) : 

1,100,000원*1명=
1,100,000

2.전출금 1,100 0 1,100
(성립전_1추)출전비및훈련비전출금(축구)

 : 1,100,000원*1명=
1,100,000

3.육성종목운영(개인선수, 목

적)
3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)훈련 및 훈련용품비(목적) : 

500,000원*7명*1회=
3,500,000

4.전국소년체육대회 출전비(목

적)
3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)출전 및 훈련비 : 1,100,000

원*3명=
3,300,000

4.기타 선택적 교육활동 6,000 0 6,000

1.다문화교육운영 6,000 0 6,000

1.다문화지원학교(목적) 6,000 0 6,000

1.운영수당 1,330 0 1,330
(성립전_1추)다문화학생 진로프로그램 강

사비(목적) : 35,000원*2차시*2팀*4회=
560,000
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(성립전_1추)1학년 다꿈이해교육 강사비

(목적) : 70,000원*5학급=
350,000

(성립전_1추)5학년 다꿈이해교육 강사비

(목적) : 70,000원*6학급=
420,000

2.교육운영비 4,400 0 4,400
(성립전_1추)1학년 다꿈교육주간 운영용품

(목적) : 15,000원*5학급 =
75,000

(성립전_1추)2학년 다꿈교육주간 운영용품

(목적) : 85,000원*6학급=
510,000

(성립전_1추)3학년 다꿈교육주간 운영용품

(목적) : 85,000원*5학급=
425,000

(성립전_1추)4학년 다꿈교육주간 운영용품

(목적) : 85,000원*5학급=
425,000

(성립전_1추)5학년 다꿈교육주간 운영용품

(목적) : 15,000원*6학급=
90,000

(성립전_1추)6학년 다꿈교육주간 운영용품

(목적) : 85,000원*7학급=
595,000

(성립전_1추)다문화학생 진로프로그램 재

료비(목적) : 15,000원*38명*4회=
2,280,000

3.목적사업업무추진비 270 0 270
(성립전_1추)다문화 관련 협의회(목적) : 

270,000원*1회=
270,000

5.교육활동 지원 462,675 74,917 387,758

1.교무업무 운영 24,666 24,266 400

1.교무학사운영 24,666 24,266 400

1.교무학사운영 6,836 6,766 70

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 5,846 5,846 0

3.일반업무추진비 490 420 70 교사회협의회운영 : 10,000원*7명= 70,000

2.입학식 및 졸업식 4,620 4,620 0

1.교육운영비 4,620 4,620 0

3.교육과정평가 7,750 7,420 330

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.여비 2,070 2,070 0

3.일반업무추진비 3,780 3,450 330
세움주간 식사 및 간식비 : 10,000원*11명

*3회=
330,000

4.환경정리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

5.각종행사활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2.비품구입비 500 500 0

2.생활지도운영 55,354 10,850 44,504

1.학생생활상담지도 8,738 6,000 2,738

1.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.위클래스운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 500 1,500 -1,000
(경상)위클래스강사수당 : -50,000원*10명

*2회=
-1,000,000

2.교육운영비 3,100 2,100 1,000
(경상)심리검사 구입 : 5,000원*200명*1회

=
1,000,000

3.교원안심서비스 지원(목적) 2,738 0 2,738

1.일반수용비 2,538 0 2,538
(성립전_1추)교원안심 서비스 기본료(목

적) : 4,500원*47회선*12월=
2,538,000

2.비품구입비 200 0 200
(성립전_1추)녹음기 등 구입(목적) : 

200,000원*1대=
200,000

4.학교민주시민교육지원(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 19,900 0 19,900

1.학교폭력에방지원학교 운영

(목적)
13,000 0 13,000

1.기타수당 5,760 0 5,760
(성립전_1추)수업경감강사 강사수당(목적)

 : 32,000원*10시간*18주=
5,760,000

2.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_1추)심리지원 프로그램 강사수당

(목적) : 100,000원*4명*10회=
4,000,000

3.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)어울림 프로그램 운영비(목

적) : 300,000원*10회=
3,000,000

4.기간제근로자법정부담금 240 0 240
(성립전_1추)산재, 고용보험료(목적) : 

240,000원*1회=
240,000

2.따뜻한 학급만들기 운영(목

적)
6,900 0 6,900

1.교육운영비 6,900 0 6,900
(성립전_1추)따뜻한 학급만들기 운영(목

적) : 300,000원*23학급=
6,900,000

3.학생안전교육 26,716 4,850 21,866

1.안전교육 12,260 4,850 7,410

1.교육운영비 12,260 4,850 7,410
(경상)안전한 교육환경조성(안심알리미) :

 7,410,000원*1회=
7,410,000

2.학생보호인력 사회복무요원 

운영(목적)
14,456 0 14,456

1.기간제근로자인건비 14,456 0 14,456 (성립전_1추)인건비 : 14,147,000원*1명 = 14,147,000

(성립전_1추)피복비 : 309,000원*1명 = 309,000

3.연구학교 운영 16,520 5,520 11,000
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1.연구학교운영 16,520 5,520 11,000

1.배움과성장의날 5,520 5,520 0

1.운영수당 900 900 0

2.여비 1,380 1,380 0

3.교육운영비 3,240 3,240 0

2.연구학교운영(목적) 10,000 0 10,000

1.기타수당 2,580 0 2,580
(성립전_1추)6학년 진로교육 강사수당(목

적) : 300,000원*2회=
600,000

(성립전_1추)1학년 교원연수 강사수당(목

적) : 300,000원*2회=
600,000

학년군 교원연수 강사수당(목적) : 

-300,000원*1회=
-300,000

(성립전_1추)학년군 교원연수 강사수당(목

적) : 300,000원*3회=
900,000

(성립전_1추)학부모 연수 강사수당(목적)

 : 300,000원*2회=
600,000

(성립전_1추)컨설팅비(목적) : 60,000원*3

회=
180,000

2.운영수당 300 0 300
학년군 교원연수 강사수당(목적) : 

300,000원*1회=
300,000

3.교육운영비 5,620 0 5,620
(성립전_1추)6학년 진로 GPS프로그램 운영

(목적) : 86,000원*10회=
860,000

(성립전_1추)1학년 진로 GPS프로그램 운영

(목적) : 340,000원*5학급=
1,700,000

(성립전_1추)진로 GPS프로그램 운영(줍깅,

목적) : 1,500원*50명*2회=
150,000

(성립전_1추)진로 GPS프로그램 운영(캠페

인,목적) : 4,000원*50명*2회=
400,000

(성립전_1추)진로 GPS프로그램 운영(학생

동아리,목적) : 125,000원*10회=
1,250,000

(성립전_1추)진로 GPS프로그램 운영(초중

연계동아리,목적) : 100,000원*6회=
600,000

(성립전_1추)진로 GPS프로그램 운영(홍보

물제작,목적) : 80,000원*7회=
560,000

(성립전_1추)일반화 자료 제작(목적) : 

5,000원*20부=
100,000

4.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)교원 학습공동체 운영협의회

(목적) : 15,000원*50명*2회=
1,500,000

3.수업나눔 공동체 운영(목적) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 150 0 150
(성립전_1추)수업전문성 도서구입(목적) :

 25,000원*6명=
150,000

2.교육운영비 540 0 540
(성립전_1추)수업나눔 공동체 운영(목적)

 : 90,000원*6반=
540,000

3.목적사업업무추진비 310 0 310
(성립전_1추)수업나눔 공동체 협의회비(목

적) : 155,000원*2회=
310,000

4.학습지원실 운영 192,942 22,942 170,000

1.방송실운영 4,000 4,000 0

김정선 2024년 07월 02일 16시 00분 23초 20 전북특별자치도교육청 봉서초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송장비구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 188,942 18,942 170,000

1.학교정보화지원 26,842 18,842 8,000

1.기타공공요금 4,800 4,800 0

2.교육운영비 14,942 6,942 8,000 IT기기 유지보수비 : 400,000원*10종= 4,000,000

정보화소모품 : 400,000원*10종= 4,000,000

3.비품구입비 7,100 7,100 0

2.스마트칠판 칠판장 구입(목

적)
52,500 0 52,500

1.비품구입비 52,500 0 52,500
(성립전_1추)스마트칠판 칠판장 구입(목

적) : 3,500,000원*15대=
52,500,000

3.불법촬영카메라 점검지원(경

상)
100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

4.에듀테크 멘토링 운영(목적) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 510 0 510
(성립전_1추)연구활동비(APP구입) : 

66,000원*7명=
462,000

(성립전_1추)도서구입비(목적) : 12,000원

*4권 =
48,000

2.목적사업업무추진비 490 0 490
(성립전_1추)협의회비(목적) : 14,000원*7

명*5회=
490,000

5.에듀테크 수업개선 콘덴츠 지

원(목적)
5,500 0 5,500

1.기타수당 200 0 200
(성립전_1추)강사 수당(목적) : 100,000원

*2시간=
200,000

2.일반수용비 90 0 90
(성립전_1추)도서구입비(목적) : 15,000원

*6권 =
90,000

3.교육운영비 4,685 0 4,685
(성립전_1추)학습활용 콘덴츠 연간 구독료

(목적) : 400,000원*7학급=
2,800,000

(성립전_1추)수업공유 콘덴츠 연간 구독료

(목적) : 145,000원*13학급=
1,885,000

4.목적사업업무추진비 525 0 525
(성립전_1추)협의회비(목적) : 15,000원*7

명*5회=
525,000

6.에듀테크 활용 업무 효율화 

콘덴츠 지원(목적)
5,500 0 5,500

1.기타수당 200 0 200
(성립전_1추)강사수당(목적) : 100,000원

*2시간=
200,000

2.교육운영비 4,725 0 4,725
(성립전_1추)업무효율화 콘덴츠 구독료(목

적) : 350,000원*1교 =
350,000

(성립전_1추)수업운영 콘덴츠 구독료(목

적) : 400,000원*6학급=
2,400,000
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(성립전_1추)생성형 AI 구독료(목적) : 

325,000원*5학급=
1,625,000

(성립전_1추)오피스 콘덴츠 구독료(목적)

 : 50,000원*7학급=
350,000

3.목적사업업무추진비 525 0 525
(성립전_1추)협의회비(목적) : 15,000원*7

명*5회=
525,000

4.기타자산취득비 50 0 50
(성립전_1추)설치형 소프트웨어 구입비(목

적) : 50,000원*1학급=
50,000

7.스마트칠판 구입(목적,교육청

송금)
97,500 0 97,500

1.비품구입비 97,500 0 97,500
(성립전_1추)스마트칠판 구입(목적,교육청

송금) : 6,500,000원*15대=
97,500,000

5.교육여건 개선 173,193 11,339 161,854

1.교육환경개선 173,193 11,339 161,854

1.전자복사기렌탈 10,164 10,164 0

1.일반수용비 10,164 10,164 0

2.교육환경개선 비품구입 6,175 1,175 5,000

1.비품구입비 6,175 1,175 5,000
교육환경개선 비품구입 : 1,000,000원*5종

=
5,000,000

3.실내계단 및 복도 러버타일 

교체(기타운영비)
112,054 0 112,054

1.일반수용비 112,054 0 112,054
실내계단 및 복도 러버타일 교체(기타운영

비) : 112,054,000원*1식=
112,054,000

4.소규모체육시설 설치(목적) 44,800 0 44,800

1.일반수용비 27,193 0 27,193
다목적교실 설치(목적) : 27,193,000원*1

식=
27,193,000

2.비품구입비 17,607 0 17,607
다목적교실 매트설치(바닥매트,목적) : 

150,000원*80장=
12,000,000

다목적교실 매트설치(벽,기둥매트,목적) :

 (215,000원*23장)+662,000원=
5,607,000

6.학교 일반운영 265,915 244,826 21,089

1.학교기관 운영 42,391 40,023 2,368

1.부서기본운영 42,391 40,023 2,368

1.교장실운영 7,794 7,746 48

1.여비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 2,290 2,290 0

3.직책급업무수행경비 4,104 4,056 48 직책급업무수행경비 : 4,000원*12월= 48,000

2.행정실운영 18,157 18,157 0

1.일반수용비 10,720 10,720 0

2.기타공공요금 957 957 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 4,120 4,120 0

4.교직원복지비 240 240 0

5.일반업무추진비 1,120 1,120 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 14,820 14,120 700

1.여비 8,500 8,500 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.일반업무추진비 3,220 2,520 700 교직원협의회 : 10,000원*2회*11명= 220,000

민원응대물품 : 120,000원*4회= 480,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.(기본운영비)재정집행 우수학

교 추가지원
1,620 0 1,620

1.일반업무추진비 1,620 0 1,620
교직원협의회(재정집행 우수학교 추가지

원) : 20,000원*81명=
1,620,000

2.시설 장비 유지 219,824 201,103 18,721

1.학교시설장비유지 219,824 201,103 18,721

1.공공요금및제세공과금 81,331 76,331 5,000

1.전기요금 60,547 55,547 5,000 전기요금 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

2.상하수도료 11,016 11,016 0

3.연료비 4,200 4,200 0

4.기타공공요금 5,568 5,568 0

2.시설관리용역 24,996 24,996 0

1.일반수용비 24,996 24,996 0

3.시설일반관리 38,615 28,514 10,101

1.기간제근로자인건비 800 800 0

2.일반수용비 36,715 26,614 10,101 시설소모품 : 500,000원*10종= 5,000,000

소규모수선비 : 510,100원*10회= 5,101,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.비품구입비 800 800 0

4.화장실관리 21,300 21,300 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 19,550 19,550 0

2.기간제근로자인건비 370 370 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.공무직법정부담금 1,080 1,080 0

5.당직관리 49,962 49,962 0

1.공무직인건비 20,900 20,900 0

2.기간제근로자인건비 20,650 20,650 0

3.일반수용비 4,848 4,848 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.기간제근로자법정부담금 1,104 1,104 0

6.공무직법정부담금 1,860 1,860 0

6.개방형 학교체육시설 사용료

(자자체지원)
240 0 240

1.일반수용비 240 0 240 전기요금(지자체지원) : 240,000원*1회= 240,000

7.(기본운영비)재정집행 우수학

교 추가지원(소규모수선)
3,380 0 3,380

1.일반수용비 3,380 0 3,380
소규모수선(재정집행 우수학교 추가지원)

 : 3,380,000원*1식=
3,380,000

3.학교운영 협력 3,700 3,700 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모교육 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0

2.목적사업업무추진비 360 360 0

2.학부모동아리운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 2,551,212 1,634,122 917,090
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